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시화나래중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 1,490,981,000

제1조 2024학년도 시화나래중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,490,981,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

제4조 신설학교 개교로 학교운영위원회가 구성되지 아니한 경우 학교 예산의 편성 및 집행에 관하여는 초․중등

교육법 제30조의3 제4항의 규정을 준용하여 집행하고, 학교운영위원회가 구성된 후 예산안을 제출한다. 학교운

영위원회 구성 이전에 임시 예산을 편성·집행할 수 있으며, 개교 전에 기집행한 예산은 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주하고, 학교운영위원회 예산심의 시 보고한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 시화나래중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,490,981 1,413,389 77,592 5.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -400 5,130 0.3

학생복지/교육격차 해소 21,157 919,212 61.7

기본적 교육활동 11,618 206,569 13.9

선택적 교육활동 22,500 50,884 3.4

교육활동 지원 10,300 64,248 4.3

학교 일반운영 12,417 244,938 16.4

이전수입 지방자치단체이전수입 13,930 77,358 5.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 57,794 873,933 58.6

이전수입 기타이전수입 -33,915 441,882 29.6

자체수입 학부모부담수입 33,915 84,690 5.7

자체수입 행정활동수입 0 2,250 0.2

기타수입 전년도이월금 5,868 10,868 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,393,173 1,355,364 37,809

1.지방자치단체이전수입 77,358 63,428 13,930

1.비법정이전수입 63,428 63,428 0

1.기초지방자치단체전입금 63,428 63,428 0

1.급식비보조금(기초) 63,428 63,428 0

2.교육경비보조금 13,930 0 13,930

1.기초지방자치단체전입금 13,930 0 13,930

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,930 0 13,930
(성립전_1추)2024년 직통로332 교육경비 보조

금 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024 동네교육과정 교육경비 보조

금(시) : 3,830,000원 * 1개교 =
3,830,000

(성립전_1추)2024년 예술체육융합프로젝트 교

육경비 보조금(시) : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

2.지방교육행정기관이전수입 873,933 816,139 57,794

1.교육비특별회계전입금수입 873,933 816,139 57,794

1.교육비특별회계전입금 873,933 816,139 57,794

1.학교운영비전입금 486,123 486,123 0

2.목적사업비전입금 387,810 330,016 57,794
(성립전_1추)급식교육공무직원인건비(중학교)

 : 18,157,000원 * 1개교 =
18,157,000

특수교육지도사인건비 : -33,036,000원 * 1개

교 =
-33,036,000

(성립전_1추)신설학교 도서관 도서구입비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)학생보호인력(학교안전지킴이) 운

영비 : 10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우수당(중학교) :

 11,449,000원 * 1개교 =
11,449,000

2024학년도 특수교육지도사 인건비 : 

16,680,000원 * 1개교 =
16,680,000

(성립전_1추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

3,744,000원 * 1개교 =
3,744,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방실천학교 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년 디지털 창의역량교육 실천

학교 운영비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

3.기타이전수입 441,882 475,797 -33,915

1.학교회계간이전수입 441,882 475,797 -33,915

1.다른학교회계전입금 441,882 475,797 -33,915

1.다른학교회계전입금 441,882 475,797 -33,915
시화나래초(비조리교) 급식 전입금 : 

-33,915,000원*1회=
-33,915,000

2.자체수입 86,940 53,025 33,915
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 84,690 50,775 33,915

1.수익자부담수입 84,690 50,775 33,915

1.급식비 59,390 25,475 33,915

1.급식비 59,390 25,475 33,915 교직원급식비 : 5,100원*35명*190회= 33,915,000

2.방과후학교활동비 8,400 8,400 0

1.방과후학교활동비 8,400 8,400 0

3.현장체험학습비 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비 9,000 9,000 0

4.졸업앨범비 1,650 1,650 0

1.졸업앨범비 1,650 1,650 0

5.교복구입비 6,250 6,250 0

1.교복구입비 6,250 6,250 0

2.행정활동수입 2,250 2,250 0

1.기타행정활동수입 2,250 2,250 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.기타행정활동수입 650 650 0

3.기타수입 10,868 5,000 5,868

1.전년도이월금 10,868 5,000 5,868

1.순세계잉여금 10,868 5,000 5,868

1.순세계잉여금 10,868 5,000 5,868

1.순세계잉여금 10,868 5,000 5,868 전년도 이월금 : 5,867,860원*1회= 5,868,000

세입합계 1,490,981 1,413,389 77,592
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,130 5,530 -400

1.교직원 복지 및 역량강화 5,130 5,530 -400

1.교직원역량강화 2,200 4,600 -2,400

1.직무연수 1,700 2,600 -900

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 0 900 -900 워크숍 및 협의회비 : -900,000원*1회= -900,000

2.자율연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교자율과제(디지털시민) 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500 교사역량강화 연수비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교직원복지 2,930 930 2,000

1.교직원교육활동보호지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교권보호 시스템 구축 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교직원생일기념경비 930 930 0

1.교직원복지비 930 930 0

2.학생복지/교육격차 해소 919,212 898,055 21,157

1.급식 관리 887,445 869,288 18,157

1.학교급식운영 887,445 869,288 18,157

1.조리사인건비 36,056 33,650 2,406

1.공무직인건비 2,136 0 2,136
(성립전_1추)(목)기본급 : 1,986,000원*1

명=
1,986,000

(성립전_1추)(목)자격가산금 : 99,300원*1

명 =
100,000

(성립전_1추)(목)위험수당 : 50,000원*1명

 =
50,000

2.공무직법정부담금 270 0 270
(성립전_1추)(목)국민연금 : 115,690원*1

명 =
116,000

(성립전_1추)(목)건강보험 : 102,950원*1

명=
103,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 36,520원*1명

 =
37,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 13,770원*1명

 =
14,000

3.전출금 33,650 33,650 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리실무사인건비 196,457 180,706 15,751

1.공무직인건비 14,252 0 14,252
(성립전_1추)(목)기본급 : 1,986,000원*7

명 =
13,902,000

(성립전_1추)(목)위험수당 : 50,000원*7명

 =
350,000

2.공무직법정부담금 1,499 0 1,499
(성립전_1추)(목)건강보험 : 546,140원

+14,000원 =
561,000

(성립전_1추)(목)국민연금 : 610,730원 = 611,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 236,070원 = 237,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 89,030원 = 90,000

3.전출금 180,706 180,706 0

3.급식재료구입비 183,294 153,236 30,058

1.급식용식재료비 183,294 153,236 30,058
(수)중학교 급식용식재료비 : 30,058,000

원*1회=
30,058,000

4.급식운영비 23,708 19,851 3,857

1.일반수용비 5,811 1,954 3,857
(목)중학교 급식소모품구입 : 3,857,000원

*1회=
3,857,000

2.전기요금 2,897 2,897 0

3.연료비 15,000 15,000 0

5.(자체)급식운영비 6,048 6,048 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 48 48 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

6.급식식재료구입비(초) 380,494 410,552 -30,058

1.급식용식재료비 380,494 410,552 -30,058
(수)초등 급식용식재료비 : -30,058,000원

*1회=
-30,058,000

7.급식운영비(초) 61,388 65,245 -3,857

1.일반수용비 58,388 62,245 -3,857
(수)초등 급식소모품구입 : -3,857,000원

*1회=
-3,857,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

2.보건관리 23,477 20,477 3,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,962 9,962 2,000

1.학생건강검사 2,462 2,462 0

1.학생복지비 2,462 2,462 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교직원건강검사비 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

4.[국고]흡연예방활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)금연도우미 맨토맨티활동비 :

 10,000원*5명=
50,000

(성립전_1추)학생 및 교직원 금연강사 초

빙 : 300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방 전시자료구입 : 

150,000원*2개=
300,000

(성립전_1추)금연캠페인활동 재료구입 : 

3,000원*100개=
300,000

(성립전_1추)교직원 금연교육 활동 및 금

연 선포기념품 : 10,000원*30개=
300,000

(성립전_1추)금연표어, 편지쓰기 우수활동

자 상품 : 5,000원*20명=
100,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)흡연예방협의회비 : 5,000원

*10명=
50,000

4.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방모형구입 : 300,000

원*2개=
600,000

2.학교환경위생관리 11,515 10,515 1,000

1.공기질관리 10,515 10,515 0

1.일반수용비 5,315 10,515 -5,200
공기정화장치 임대 및 유지관리비 : 

-5,200,000원*1회=
-5,200,000

2.전출금 5,200 0 5,200
공기정화장치 유지관리비 : 5,200,000원*1

회=
5,200,000

2.방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교사내외방역 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학생복지 8,290 8,290 0

1.학생복지운영 8,290 8,290 0

1.졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 1,650 1,650 0
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2.학생증제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.교복구입 6,250 6,250 0

1.학생복지비 6,250 6,250 0

3.기본적 교육활동 206,569 194,951 11,618

1.교과 활동 136,669 141,451 -4,782

1.교과활동지원 26,430 14,500 11,930

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.전문적학습공동체운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학교자율과제(인성) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교자율과제(예술)_음악 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학생이야기한마당 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

6.학교자율과제(예술)_미술 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.2024 동네교육과정 교육경비 보조금(시)3,830 0 3,830

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)1,2학년 강사비 : 35,000원*5

학급*8차시=
1,400,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 35,000원*2학

급*8차시=
560,000

2.교육운영비 1,870 0 1,870 (성립전_1추)교재비 : 10,000원*155명= 1,550,000

(성립전_1추)1,2학년 교구대여비 : 40,000

원*5학급=
200,000

(성립전_1추)3학년 교구대여비 : 60,000원

*2학급=
120,000

8.2024년 예술체육융합프로젝트 교육경비 보조금(시)8,100 0 8,100

1.운영수당 7,840 0 7,840
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*28차시*4

종목*2학기=
7,840,000
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2.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)발표회운영비 : 260,000원*1

회=
260,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 700 4,800 -4,100

1.수학교과운영 700 4,800 -4,100

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 0 4,100 -4,100 전자칠판구입 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

5.과학 교과활동 20,750 20,750 0

1.과학교재교구구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,000 4,500 -2,500 과학교구 구입 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

과학교재구입 : 200,000원*10회 = 2,000,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 과학교구구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.실험실습재료지원 6,250 6,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기술교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.가정교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 7,200 7,200 0
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1.체육교과운영 6,200 6,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 7,325 7,325 0

1.음악교과운영 3,525 3,525 0

1.교육운영비 725 725 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.미술교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 70,164 82,776 -12,612

1.특수교육교과운영 33,086 33,086 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 29,886 29,886 0
특수교육 교육과정운영비 : -920,000원*1

회=
-920,000

성교육프로그램이용비 : 200,000원*1회= 200,000

제과제빵프로그램이용비 : 720,000원*1회= 720,000

2.특수교육지도사인건비 17,080 33,436 -16,356

1.공무직인건비 14,487 29,547 -15,060 (목)기본급 : -23,832,000원*1회= -23,832,000

(목)연차수당 : -1,933,000원*1회= -1,933,000

(목)퇴직금 : -3,382,000원*1회= -3,382,000

기본급 : (1,986,000원*7월)+(185,000원*1

월)=
14,087,000

2.공무직법정부담금 2,593 3,889 -1,296 (목)건강보험 : -1,422,000원*1회= -1,422,000

(목)국민연금 : -1,597,000원*1회= -1,597,000
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(목)고용보험 : -621,000원*1회= -621,000

(목)산재보험 : -249,000원*1회= -249,000

건강보험 : 118,500원*8월= 948,000

고용보험 : 51,750원*8월= 414,000

국민연금 : 133,080원*8월= 1,065,000

산재보험 : 20,750원*8월= 166,000

3.특수학급운영지원 8,254 8,254 0

1.일반수용비 3,454 3,454 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.교육운영비 800 800 0

4.직업실습지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.현장체험학습 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.특수교육 방과후교실 운영비(목) 3,744 0 3,744

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)특수방과후학교 강사비 : 

40,000원*2명*40회=
3,200,000

2.교육운영비 544 0 544
(성립전_1추)특수방과후학교 운영비 : 

((150,000원*6명*6개월)*10%)+4,000원=
544,000

10.정보교과활동 2,400 2,400 0

1.정보교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 60,510 44,110 16,400

1.자율활동 25,300 16,200 9,100

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학급운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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3.학교학예회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교자율과제(인성) 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

6.학교자율과제(디지털시민) 3,600 2,500 1,100

1.교육운영비 3,600 2,500 1,100
학생역량강화 프로그램운영비 : 11,000원

*100명=
1,100,000

7.학교자율과제(예술) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.2024년 디지털 창의역량교육 실천학교 운영비8,000 0 8,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교원연수강사비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교육활동운영비 : 400,000원

*4회=
1,600,000

(성립전_1추)교육용 소프트웨어 등 재료 

구입 : 1,000,000원*2개*1년=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

4.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)기자재 및 물품구입 : 

1,200,000원*2대=
2,400,000

2.현장체험학습활동 18,700 13,400 5,300

1.현장체험학습 11,200 9,400 1,800

1.교육운영비 11,200 9,400 1,800
인솔자 및 학생 보험료 : 3,000원*200명*1

회=
600,000

현장체험학습운영비 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

2.학교자율과제(생태환경) 7,500 4,000 3,500

1.교육운영비 7,500 4,000 3,500
생태환경 체험학습비 : 70,000원*50명*1학

년=
3,500,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 4,600 4,600 0
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1.환경미화활동 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.진로활동 7,910 5,910 2,000

1.자기이해활동 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 500 500 0

3.진로교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.진로진학상담활동 960 960 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 400 400 0

5.2024년 직통로332 교육경비 보조금(시)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로체험활동비 : (280,000원

*3학급)+(290,000원*4학급)=
2,000,000

3.자유학기(년) 활동 9,390 9,390 0

1.자유학기(년)제활동 9,390 9,390 0

1.자유학기제활동 9,390 9,390 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

4.선택적 교육활동 50,884 28,384 22,500

1.방과후학교 운영 8,400 8,400 0

1.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 400 400 0

2.독서활동 42,484 19,984 22,500

1.독서활동운영 42,484 19,984 22,500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 14,584 14,584 0

1.도서구입비 14,584 14,584 0

2.도서관운영 7,500 5,000 2,500

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 3,600 1,100 2,500 환경게시판 구입 : 2,500,000원*1세트= 2,500,000

3.사서인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

4.2024년 신설학교 도서관 도서구입비(목)20,000 0 20,000

1.도서구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)2024년 신설학교 도서관 도서

구입비(목) : 20,000,000원*1교=
20,000,000

5.교육활동 지원 64,248 53,948 10,300

1.교무업무 운영 6,360 6,360 0

1.교무학사운영 6,360 6,360 0

1.교무학사운영 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 960 960 0

2.입학식,졸업식행사 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 26,510 14,710 11,800

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.위클래스(센터)운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 26,010 14,210 11,800

1.학교폭력예방지원 15,210 14,210 1,000

1.운영수당 970 11,210 -10,240
학교폭력예방 프로그램운영비 : 

-10,240,000원*1회=
-10,240,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,240 3,000 10,240
갈등조정예방 프로그램운영비 : -200,000

원*1회=
-200,000

학교폭력예방 프로그램운영비 : (80,000원

*2인*8회*8개월)+(100,000원*2회)=
10,440,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 흡연측정키트구입 : 40,000원*25개= 1,000,000

2.학생보호인력운영(목) 10,800 0 10,800

1.일반수용비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)자원봉사활동운영 실비 : 

9,000원*4시간*290일=
10,440,000

(성립전_1추)자원봉사활동운영비 : 

180,000원*1회*2학기=
360,000

3.학습지원실 운영 18,600 16,600 2,000

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 15,600 13,600 2,000

1.학교정보화지원 7,500 9,100 -1,600

1.일반수용비 7,500 9,100 -1,600 프로그램사용료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.정보화기자재구매및관리 8,100 4,500 3,600

1.비품구입비 8,100 4,500 3,600 정보화기기구입 : 1,200,000원*3대= 3,600,000

4.교육여건 개선 12,778 16,278 -3,500

1.교육환경개선 12,778 16,278 -3,500

1.기타교육환경개선 12,778 16,278 -3,500

1.비품구입비 12,778 16,278 -3,500 1층 게시판 구입 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

6.학교 일반운영 244,938 232,521 12,417

1.학교기관 운영 62,039 49,690 12,349

1.부서기본운영 49,830 48,930 900

1.교장실운영 12,830 11,930 900
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 9,830 8,930 900 워크숍 및 협의회비 : 10,000원*30명*3회= 900,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 33,800 33,800 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

3.교무실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.행정지원인력운용 12,209 760 11,449

1.행정실무사(행정)인건비 760 760 0

1.공무직인건비 760 760 0

2.기타행정지원인력운용 11,449 0 11,449

1.공무직인건비 11,449 0 11,449
(성립전_1추)(목)정액급식비 : 1,248,070

원*1명 =
1,249,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 7,020,000*1

명 =
7,020,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 1,000,000

원*1명 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 480,000*1명 

=
480,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 

1,700,000*1명 =
1,700,000

2.시설 장비 유지 179,199 179,131 68

1.학교시설장비유지 179,199 179,131 68

1.공공요금및제세공과금 73,378 73,310 68

1.전기요금 52,578 52,510 68 전기요금 : 68,000원*1회= 68,000

2.상하수도료 5,520 5,520 0

3.연료비 10,080 10,080 0

4.기타공공요금 5,200 5,200 0

2.시설일반관리 60,250 60,250 0

1.일반수용비 56,000 56,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,250 4,250 0

3.시설미화관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 25,945 25,945 0

1.기간제근로자인건비 22,868 22,868 0

2.맞춤형복지비 765 765 0

3.기간제근로자법정부담금 2,312 2,312 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 13,376 13,376 0

1.기간제근로자인건비 11,836 11,836 0

2.맞춤형복지비 383 383 0

3.기간제근로자법정부담금 1,157 1,157 0

6.시설안전점검 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,490,981 1,413,389 77,592
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